

ふれあいネットワーク

めざそう心のふれあう町を

165号

2023年(令和5年)  
8月発行



# 社協だより

発行者 白川町社会福祉協議会  
〒509-1113

事務所 白川町三川2065-2  
TEL (0574) 72-2327  
FAX (0574) 72-2817



## 合併記念式典

6月25日、多くのご来賓の方をお迎えして、白川町社会福祉協議会とサンシャイン福祉振興会の合併記念式典を、町民会館グロリアホールで開催しました。

記念講演では、元パラリンピック水泳日本代表の、伊藤真波さんの力強い生き方について語っていただき、参加された方はたいへん感銘を受けてみえました。



この広報紙は、共同募金のご協力により発行しています。

## 2022年度 白川町社会福祉協議会 事業報告

新型コロナウイルスとの共存ができてきた中、集まる機会も少しずつ増え講座や介護予防事業も以前と変わらない参加がありました。しかし、介護事業ではご利用者様の増加が見込めない状況となっています。

サンシャイン福祉振興会との合併を進めるため、県の高齢福祉課のご指導をいただき、それを元に町を含めワーキング会議を開催し、理事会・評議員会で協議を重ねてきました。

### 法人運営

- ・理事会（7回）・評議員会（5回）の開催

### 障がい者福祉推進事業

- ・町内障害者団体の活動を支援
- ・「おひさま」親の会支援

### 地域福祉推進事業

- ・地区福祉会代表者会議の開催(2回)
- ・福祉委員研修会の開催(5地区で各2回)
- ・社協会費募集(8月)
- ・共同募金(赤い羽根・歳末助け合い)運動の推進
- ・町内43箇所のふれあいいきいきサロンの支援
- ・サロン代表者研修・会議(各地区年3回)
- ・食事サービスの実施(各福祉会実施1,974食)
- ・移送サービスの実施(利用者数延べ95名)
- ・福祉有償運送の実施(利用者数延べ260名)
- ・福祉バスの運行(利用者数延べ7,427名)
- ・「あんしん電話」の設置(34件)
- ・「電動ベッド24件」「車椅子22件」「松葉杖0件」の貸し出し
- ・「お達者教室」の開催  
(週1回5地区3会場延べ利用者数3,646名)
- ・閉じこもり・認知症予防事業「まめな会」を開催  
(月1回5地区利用者数延べ733名)
- ・「ひまわりサロン」認知症の家族とのつどいの場  
(毎月1回開催 参加人数延べ30名)
- ・地域づくり講座(ひきこもり・孤立防止 3回)
- ・ひきこもりびと支援事業 隔月開催
- ・民生委員協議会定例会への参加
- ・保健・医療・福祉連携会議に毎月参加
- ・くらしの相談を第1、第3、第5土曜日に開設  
(相談件数9件)
- ・無料法律相談を年12回開設(相談件数28件)
- ・結婚相談を年12回開設(相談件数7件)
- ・介護相談を年12回開設(相談件数2件)
- ・生活支援コーディネーターが黒川地区協議体運営4会場各3回・サロン支援延べ59回
- ・「社協だより」を年4回発行
- ・「ほのぼの情報」を年4回作成発行
- ・日常生活自立支援事業(利用者 8名)
- ・生活福祉資金の償還指導 5件
- ・コロナによる生活福祉資金貸付 緊急小口1件
- ・総合支援資金2件

### 児童・親子福祉推進事業

- ・児童デイサービス(白川町こども発達支援教室)を運営(指導日数240日 利用者数延べ942名)
- ・福祉協力校訪問を実施(白川中・蘇原小)
- ・福祉授業へのボランティア・職員派遣  
白川小学校:高齢者体験・聴覚障がい者の講話  
黒川小学校:高齢者体験・聴覚障がい者の講話  
蘇原小学校:高齢者疑似体験セット貸出し

### ボランティア活動

- ・災害ボランティア養成講座  
(2回コース 参加者人数延べ 38名)
- ・フードバンク事業 28件  
(食料を必要とする方への支援・食料品の募集  
・食料品292品目 ・玄米 17名 845kg)

### 介護保険事業

- ・訪問介護事業(利用者人数延べ 2,729名)
- ・訪問入浴事業(利用者数延べ 51名)
- ・居宅介護支援事業(ケアプランの作成 1,459件)
- ・介護保険認定調査(94件)
- ・白楽園通所介護事業(利用者数延べ 4,748名)
- ・気楽園通所介護事業(利用者数延べ 3,801名)

### サンシャイン福祉振興会との合併に向けた協議

- ・合併推進会議(町主催) ・町長との面談(2回)
- ・町議会への説明(1回)
- ・ワーキンググループ会議(9回)
- ・職員説明(2回)

### その他の事業

- ・福祉センターの管理運営(利用者数延べ4,316名)
- ・みかわドームの管理運営(利用者数延べ4,109名)
- ・介護用品の販売

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
勘定科目	金額	勘定科目	金額
流動資産	192,807,835	流動負債	24,452,146
現金預金	161,093,735	事業未払金	15,467,146
事業未収金	31,435,213	1年以内返済予定リース債務	825,000
未収補助金	52,864	賞与引当金	8,160,000
貯蔵品	62,257		
商品・製品	105,916	固定負債	28,038,517
前払費用	57,850	リース債務	618,750
固定資産	297,327,599	退職給付引当金	27,419,767
基本財産	1,000,000		
定期預金	1,000,000		
その他の固定資産	296,327,599		
土地	623,897	<b>負債の部合計</b>	<b>52,490,663</b>
建物	5		
構築物	874,543		
車輜運搬具	5,236,667		
器具及び備品	10,380,911		
公共的施設負担金	7,516,800		
無形リース資産	1,375,000		
退職給付引当資産	19,414,980		
退職共済積立資産	4,055,041		
社会福祉活動基金積立資産	59,110,335		
介護事業運営基金積立資産	159,150,000		
社協車更新基金積立資産	28,220,000		
貸付事業貸付金	108,000		
その他の固定資産	261,420		
<b>資産の部合計</b>	<b>490,135,434</b>		
		<b>純資産の部</b>	
		勘定科目	金額
		基本金	1,000,000
		基金	
		国庫補助金等特別積立金	1,034,765
		社会福祉活動基金積立金	59,110,335
		介護事業運営基金積立金	159,150,000
		社協車更新基金積立金	28,220,000
		次期繰越活動増減差額	189,129,671
		(うち当期活動増減差額)	▲17,891,649
		<b>純資産の部合計</b>	<b>437,644,771</b>
		<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>490,135,434</b>

資金収支計算書

(自) 2022年4月1日 (至) 2023年3月31日 (単位:円)

勘定科目		金額
事業活動による収支	収入	
	会費収入	4,995,400
	寄附金収入	3,368,691
	経常経費補助金収入	23,220,464
	受託金収入	27,486,880
	貸付事業収入	201,000
	事業収入	2,427,322
	介護保険事業収入	119,246,629
	障害福祉サービス等事業収入	7,366,880
	その他の事業収入	16,708,635
	受取利息配当金収入	44,149
	その他の収入	171,036
	<b>事業活動収入計(1)</b>	<b>205,237,086</b>
	支出	
	人件費支出	166,825,309
事業費支出	32,296,713	
事務費支出	5,137,503	
共同募金配分金事業費	3,139,547	
助成金支出	1,845,984	
負担金支出	0	
その他の支出	40,079	
流動資産評価損等による資金減少額	4,830	
<b>事業活動支出計(2)</b>	<b>209,289,865</b>	
<b>事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)</b>	<b>▲4,352,879</b>	
に施設整備等	収入	
	施設整備等収入計(4)	0
	支出	
固定資産取得支出	3,366,000	
ファイナンス・リース債務の返済支出	825,000	
<b>施設整備等支出計(5)</b>	<b>4,191,000</b>	
<b>施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)</b>	<b>▲4,191,000</b>	
その他の活動	収入	
	その他の活動収入計(7)	0
	支出	
	積立資産支出	1,551,720
その他の活動支出計(8)	1,551,720	
<b>その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)</b>	<b>▲1,551,720</b>	
予備費支出(10)	0	
<b>当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)</b>	<b>▲10,095,599</b>	
前期末支払資金残高(12)	187,030,372	
<b>当期末支払資金残高(11)+(12)</b>	<b>176,934,773</b>	

事業活動計算書

(自) 2022年4月1日 (至) 2023年3月31日 (単位:円)

勘定科目		金額
サービス活動増減の部	収入	
	会費収益	4,995,400
	寄附金収益	3,368,691
	経常経費補助金収益	23,220,464
	受託金収益	27,486,880
	事業収益	2,427,322
	介護保険事業収益	119,246,629
	障害福祉サービス等事業収益	7,366,880
	その他の事業収益	16,708,635
	<b>サービス活動収益計(1)</b>	<b>204,820,901</b>
	費用	
	人件費	170,074,722
	事業費	32,294,683
	事務費	5,137,503
	共同募金配分金事業費	3,139,547
助成金費用	1,845,984	
減価償却費	10,158,636	
国庫補助金等特別積立金取崩額	▲403,795	
徴収不能額	4,830	
<b>サービス活動費用計(2)</b>	<b>222,252,110</b>	
<b>サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)</b>	<b>▲17,431,209</b>	
サービス活動外増減の部	収入	
	受取利息配当金収益	44,149
	その他のサービス活動外収益	171,036
	<b>サービス活動外収益計(4)</b>	<b>215,185</b>
	費用	
その他のサービス活動外費用	169,620	
<b>サービス活動外費用計(5)</b>	<b>169,620</b>	
<b>サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)</b>	<b>45,565</b>	
<b>経常増減差額(7)=(3)+(6)</b>	<b>▲17,385,644</b>	
特別増減の部	収入	
	特別収益計(8)	0
	費用	
	固定資産売却損・処分損	506,005
<b>特別費用計(9)</b>	<b>506,005</b>	
<b>特別増減差額(10)=(8)-(9)</b>	<b>▲506,005</b>	
<b>当期活動増減差額(11)=(7)+(10)</b>	<b>▲17,891,649</b>	
増減繰越活動の部	前期繰越活動増減差額(12)	207,061,399
	<b>当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)</b>	<b>189,169,750</b>
	基本金取崩額(14)	0
	基金取崩額計(15)	0
	その他の積立金取崩額(16)	0
その他の積立金積立額(17)	40,079	
<b>次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)</b>	<b>189,129,671</b>	

## 2022年度 サンシャイン福祉振興会 決算報告

介護保険事業の収益は、全体で684,687千円（前年比▲18,144千円）。内訳は特養サンシャイン255,397千円（同▲505千円）、地域密着型特養サンシャイン75,904千円（同▲955千円）、ショートステイ70,148千円（同+4,470千円）、サンシャインデイサービス28,532千円（同▲9,563千円）、居宅介護支援1,350千円（同▲7,474千円）、地域密着型特養あいらんど144,280千円（同+2,333千円）、グループホームかわばた荘883,499千円（同+665千円）、佐見デイサービス25,575千円（同▲7,115千円）でした。

特養とグループホームの稼働率は、特養サンシャイン98.6%（前年98.1%）、地域密着型特養サンシャイン99.4%（同98.%）、ショートステイ87.6%（同82.2%）、地域密着型特養あいらんど99.0%（同98.2%）、グループホームかわばた荘96.9%（同99.0%）でした。

デイサービスの営業日1日平均の利用者は、サンシャインデイ10.8人（前年11.9人）、佐見デイ8.55人（同10.1人）となっています。

2つのデイサービスセンターの利用者の減少が著しく収益減少を招いた。居宅介護支援事業については2022年6月から合併を見据え社会福祉協議会に事業を移したことから収益減少であった。また物価高騰により光熱水費をはじめ物資の高値が続いており活動収支差額を得られない状況であった。

### 資金収支計算書

（自）2022年4月1日 （至）2023年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算 (A)	決算 (B)	差異 (A) - (B)
事業活動による収支	収入			
	介護保険事業収入	709,974,000	684,687,962	25,286,038
	障害福祉サービス等事業収入	2,940,000	2,311,946	628,054
	その他の事業収入	12,340,000	12,255,720	84,280
	経常経費補助金収入	4,440,000	4,403,534	36,466
	経常経費寄附金収入	2,740,000	2,951,000	▲211,000
	受取利息配当金収入	1,770,000	1,754,526	15,474
	その他の収入	15,390,000	13,838,103	1,551,897
	<b>事業活動収入計 (1)</b>	<b>749,594,000</b>	<b>722,202,791</b>	<b>27,391,209</b>
	支出			
人件費支出	585,060,000	552,917,466	32,142,534	
事業費支出	148,016,000	130,354,995	17,661,005	
事務費支出	81,470,000	51,043,563	30,426,437	
利用者負担軽減額	60,000	0	60,000	
支払利息支出	1,065,000	1,064,017	983	
その他の支出	2,190,000	1,259,464	930,536	
<b>事業活動支出計 (2)</b>	<b>817,861,000</b>	<b>736,639,505</b>	<b>81,221,495</b>	
<b>事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)</b>	<b>▲68,267,000</b>	<b>▲14,436,714</b>	<b>▲53,830,286</b>	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等補助金収入	45,960,000	45,940,000	20,000
	<b>施設整備等収入計 (4)</b>	<b>45,960,000</b>	<b>45,940,000</b>	<b>20,000</b>
	支出			
	設備資金借入金元金償還支出	76,432,000	76,432,000	0
固定資産取得支出	55,687,000	51,676,900	4,010,100	
<b>施設整備等支出計 (5)</b>	<b>132,119,000</b>	<b>128,108,900</b>	<b>4,010,100</b>	
<b>施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)</b>	<b>▲86,159,000</b>	<b>▲82,168,900</b>	<b>▲3,990,100</b>	
その他の活動による収支	収入			
	長期貸付金回収収入	81,000	81,000	0
	積立資産取崩収入	2,300,000	105,683	2,194,317
	<b>その他の活動収入計 (7)</b>	<b>2,381,000</b>	<b>186,683</b>	<b>2,194,317</b>
	支出			
	長期貸付金支出	300,000	300,000	0
積立資産支出	5,900,000	4,668,450	1,231,550	
<b>その他の活動支出計 (8)</b>	<b>6,200,000</b>	<b>4,968,450</b>	<b>1,231,550</b>	
<b>その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)</b>	<b>▲3,819,000</b>	<b>▲4,781,767</b>	<b>962,767</b>	
<b>予備費支出 (10)</b>	<b>6,510,000</b>	<b>-</b>	<b>6,510,000</b>	
<b>当期資金収支差額合計 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)</b>	<b>▲164,755,000</b>	<b>▲101,387,381</b>	<b>▲63,367,619</b>	
<b>前期末支払資金残高 (12)</b>	<b>537,331,000</b>	<b>537,331,498</b>	<b>▲498</b>	
<b>当期末支払資金残高 (11) + (12)</b>	<b>372,576,000</b>	<b>435,944,117</b>	<b>▲63,368,117</b>	

## 事業活動計算書

(自) 2022年4月1日 (至) 2023年3月31日

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A) - (B)
サービス活動の増減	収益			
	介護保険事業収益	684,687,962	702,832,589	▲18,144,627
	障害福祉サービス等事業収益	2,311,946	1,570,046	741,900
	その他の事業収益	12,255,720	12,087,664	168,056
	経常経費補助金収益	4,403,534	348,690	4,054,844
	経常経費寄附金収益	2,951,000	3,242,000	▲291,000
	サービス活動収益計 (1)	706,610,162	720,080,989	▲13,470,827
	費用			
	人件費	560,923,028	535,398,321	25,524,707
	事業費	130,367,635	111,905,386	18,462,249
事務費	51,043,563	42,846,836	8,196,727	
減価償却費	77,771,261	77,172,750	598,511	
国庫補助金等特別積立金取崩額	▲50,192,136	▲48,785,106	▲1,407,030	
サービス活動費用計 (2)	769,913,351	718,538,187	51,375,164	
サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)	▲63,303,189	1,542,802	▲64,845,991	
サービス活動外増減	収益			
	受取利息配当金収益	1,754,526	1,711,900	42,626
	その他のサービス活動外収益	13,763,103	8,185,207	5,577,896
	サービス活動外収益計 (4)	15,517,629	9,897,107	5,620,522
	費用			
	支払利息	1,064,017	508,674	555,343
その他のサービス活動外費用	2,019,901	3,669,945	▲1,650,044	
サービス活動外費用計 (5)	3,083,918	4,178,619	▲1,094,701	
サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)	12,433,711	5,718,488	6,715,223	
経常増減差額 (7)=(3)+(6)	▲50,869,478	7,261,290	▲58,130,768	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	45,940,000	5,763,000	40,177,000
	固定資産受贈額	0	2,260,000	▲2,260,000
	特別収益計 (8)	45,940,000	8,023,000	37,917,000
	費用			
固定資産売却損・処分損	1	5	▲4	
国庫補助金等特別積立金積立額	45,940,000	5,763,000	40,177,000	
特別費用計 (9)	45,940,001	5,763,005	40,176,996	
特別増減差額 (10)=(8)-(9)	▲1	2,259,995	▲2,259,996	
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)	▲50,869,479	9,521,285	▲60,390,764	
繰越活動の増減	前期繰越活動増減差額 (12)	576,100,945	576,579,660	▲478,715
	当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)	525,231,466	586,100,945	▲60,869,479
	基本金取崩額 (14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額 (15)	0	0	0
	その他の積立金積立額 (16)	0	10,000,000	▲10,000,000
	次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)	525,231,466	576,100,945	▲50,869,479

## 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位: 円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	485,646,261	591,405,708	▲105,759,447	流動負債	73,344,687	80,246,332	▲6,901,645
現金預金	349,860,982	489,751,622	▲139,890,640	事業未払金	49,252,144	53,993,210	▲4,741,066
事業未収金	101,884,853	98,401,172	3,483,681	1年以内返済予定 設備資金借入金	0	3,372,000	▲3,372,000
未収金	1,032,025	463,414	568,611	賞与引当金	24,092,543	22,881,122	1,211,421
未収補助金	31,086,000	0	31,086,000	固定負債	50,871,220	117,137,079	▲66,265,859
立替金	3,784	32,757	▲28,973	設備資金借入金	0	73,060,000	▲73,060,000
前払費用	1,328,617	2,675,743	▲1,347,126	退職給付引当金	50,871,220	44,077,079	6,794,141
1年以内回収予定 長期貸付金	450,000	81,000	369,000				
固定資産	1,554,689,050	1,577,218,722	▲22,529,672	負債の部合計	124,215,907	197,383,411	▲73,167,504
基本財産	1,130,745,955	1,173,702,985	▲42,957,030	純資産の部			
土地	400,873,314	400,873,314	0		当年度末	前年度末	増減
建物	729,872,641	772,829,671	▲42,957,030	基本金	130,754,120	130,754,120	0
その他の固定資産	423,943,095	403,515,737	20,427,358	国庫補助金等 特別積立金	960,133,818	964,385,954	▲4,252,136
土地	6,263,320	6,263,320	0	減価償却積立金	225,000,000	225,000,000	0
構築物	4,401,624	7,850,830	▲3,449,206	特別修繕積立金	75,000,000	75,000,000	0
車輛運搬具	1,219,639	2,076,206	▲856,567	次期繰越活動 増減差額	525,231,466	576,100,945	▲50,869,479
器具及び備品	59,782,890	39,245,963	20,536,927	(うち当期活動 増減差額)	▲50,869,479	9,521,285	▲60,390,764
権利	766,386	937,590	▲171,204	純資産の部合計	1,916,119,404	1,971,241,019	▲55,121,615
ソフトウエア	3,229,761	2,427,043	802,718	負債及び純資産 の部合計	2,040,335,311	2,168,624,430	▲128,289,119
長期貸付金	300,000	450,000	▲150,000				
退職給付引当資産	47,732,495	43,930,165	3,802,330				
減価償却積立資産	225,000,000	225,000,000	0				
特別修繕積立資産	75,000,000	75,000,000	0				
預託金	171,980	184,620	▲12,640				
住宅敷金	75,000	150,000	▲75,000				
資産の部合計	2,040,335,311	2,168,624,430	▲128,289,119				

## サロン代表者会議

6月7日から9日にかけて各地区でサロン代表者会議を開催しました。

今回は、町保健福祉課保健係から井戸保健師と武市栄養士を講師に、フレイル予防や食生活についてお話をいただきました。参加された多くの方が普段の生活を見直すきっかけとなり、大変有意義な時間を過ごすことができました。また、講話後には講師の派遣を希望するサロンもありました。

続いて、お菓子作りを行いました。短時間で3品のお菓子ができ、「サロンでも作ってみたい」と大好評でした。

コロナウイルスが5類に分類されて以降、活動を再開するサロンが多くある中、代表者の中には、「何をしたいのかわからない」「ネタがなくて困っている」といった悩み事が聞かれました。

社会福祉協議会として、サロンを継続的に開催していただけるよう、支援を積極的に行っていきます。



## 民生委員と福祉委員合同研修会

福祉委員は、地域のアンテナ機能として地域の問題や課題を早期に発見し、繋いでいただく役割があることから、民生委員との連携が欠かせません。そこで、今年も民生委員と福祉委員の合同研修会を開催しました。

研修会では、見守り活動のポイントや高齢者を支える生活サービスの紹介などをしました。

その後、民生委員の担当区ごとに気になる人や見守りが必要な人の情報を共有し、今後の見守り活動の強化に繋がりました。

社会福祉協議会では、今後も福祉委員のサポートや民生委員との連携強化を目的とした研修会等を行います。



## 男性介護者のつどいを開催しました

6月27日、家庭で介護してみえる男性を対象に、男性介護者のつどいを開催し、お菓子作りと交流会を行いました。

お菓子作りでは、家でも調理をされているので、慣れた手つきでお菓子を作られました。

交流会では、介護の悩みや工夫していることなどを参加者同士で話しました。日頃の悩みや不安を打ち明けたことで、介護者の気持ちも少し晴れやかになったと感じました。

次回は、9月26日に開催します。会場まで送迎も行いますのでお気軽にご参加ください。



## 送迎サービスのご紹介

社会福祉協議会では、公共交通機関の利用が困難な方を対象に送迎サービスを行っています。

### ●移送サービス

対象…公共交通が利用できない方を所持しておらず、親類に運転を頼むことができない一人暮らし高齢者、高齢者世帯

運行日…月～土曜日  
(祝日、12/29～1/3を除く)  
8時30分～17時まで

### ●福祉有償運送

対象…車いすやストレッチャーを使用しなければならない等、一般の交通機関の利用が難しい方

運行日…月～金曜日  
(祝日、12/29～1/3を除く)  
8時30分～17時30分まで

利用には申請・審査が必要になります。質問などありましたら、社会福祉協議会までご連絡ください。



## そっと見守る、地域で考えるひきこもり支援 ～親の気持ち・子の気持ち それぞれから寄り添う～

昨年度に引き続き今年も「孤独・孤立防止講座」を、全2回開催します。  
誰も孤立させない地域を作るために、今私たちができることについて一緒に考えませんか。

そして、私たちが元気であるために、講話の後に、自分みがきの時間も用意しました。

みなさんが地域づくりについて考える講座となっております。ご参加お待ちしております。



- 日 程** 11月6日(月) 講師 岐阜県精神保健福祉センター 杉山久美氏  
講師 山田真奈美氏「肩のこりほぐし」  
11月17日(金) 講師 一般社団法人 ぎふマネジメントネットワーク  
代表理事 白井潤一郎氏  
おいしいケーキと飲み物付き

**時 間** 午後1時30分から3時まで

**場 所** 白川町福祉センター

**参加費** 無料

**申し込み** 必要 電話 10月27日(金) ※1日のみの参加も可

**共 催** 岐阜県社会福祉協議会、白川町



## 第29回ふくし展開催

**日 時** 令和5年10月29日(日)

**場 所** 福祉センターさわやか白楽園



4年ぶりに、ふくし展を開催します。  
今回は、みかわドームでのふるさとまつりと同時開催となり、町内福祉施設の作品展示や小中学校の活動報告の展示の他、地域の方が作成した作品も展示します。また、模擬店やボランティア団体によるブースなども予定していますので是非ご来場ください。

## ボランティアの活動再開に向けて

昨今のコロナ禍で、長い期間ボランティア活動が停滞していましたが、活動再開のきっかけとして、下記の日程で研修会を開催します。

日にち	時 間	場所・地区
9月13日(水)	午前10時から 11時30分まで	福祉センター (蘇原地区)
9月13日(水)	午後1時30分 から3時まで	黒川ふれあい センター(黒川地区)
9月15日(金)	午前10時から 11時30分まで	町民会館 (白川・白川北地区)
9月15日(金)	午後1時30分 から3時まで	佐見ふれあい センター(佐見地区)

会費：ケーキ飲み物代 200円

※参加を希望される方は  
9月1日(金)までに電話  
申し込みをしてください。



# ご寄付、ボランティアありがとうございます

(令和5年5月21日～令和5年7月21日届出分)

## ●ご寄付

匿名	三川	六万七千九十五円
藤井洋三さん	富加町	三万円
小井戸修示さん	和泉	十万円
熊崎泰明さん	関市	五万円
丸ス産業(株)募金箱	三川	一万千円
匿名	黒川	一万二千四百円
税理士法人双葉様	河岐	三万円
(サンシャイン特養)	切井	五万円
土岐磨紀子さん	坂ノ東	五千五百十三円
サンシャイン美濃白川家族の会		
熊崎勝さん	名古屋市	五万円
鈴村香苗さん	赤河	五万円
(サンシャインつじじ)		
高木富子さん	美濃加茂市	五万五千円
(あいらんど)		
藤井昭彦さん	黒川	五万円
藤井敬之さん	黒川	十万円
(せせらぎ園)		
安江まつゑさん	上佐見	五万円
(さわやか白楽園デイサービス)		
小井戸修示さん	和泉	十万円
(黒川デイサービスセンター気楽園)		
藤井昭彦さん	黒川	五万円

## ●ボランティア

中川	新田美奈穂さん
坂ノ東	長尾花子さん
	多賀ちづ子さん
	佐藤典子さん
	田口則子さん
白山	安江亮子さん
	籠橋七生さん
	小林より子さん
	杉山富子さん
切井	横家逸子さん
	横家歌子さん
	横家時子さん
三川	渡辺久に子さん
黒川	大坪ゆみ子さん
	加藤美実さん
	藤井きよみさん
黒川	大脇智恵美さん
	三戸順子さん
	三戸幸子さん
	瀬瀬和子さん
東白川村	田口二三子さん
	安江経子さん
(団体様)	
白川町	赤十字奉仕団様
天理教	蘇河分教会様
	黒川中部寿会様
	東黒川寿会様
	西黒川寿会様
	坂ノ東千歳会様
	白川口老松会様
八千代	会様

## ●物品のご寄付

匿名	タオルセット	9点
	シーツセット	7点
西黒川自治協議会		
協議会長 藤井直美さん		
中野茶生産組合	日用品	多数
組合長 安江美昭さん		
宇津尾茶生産組合	新茶	5袋
組合長 安江定廣さん		
	新茶	20袋

## 食料の寄付にご協力ください

ご家庭で余っている食料はありますか？社会福祉協議会では、町内の生活に困っている方や支援を必要とする方々への食料支援を行います。

町内各施設内に収集箱を設置しましたので、ご協力をお願いいたします。

・設置先…各地区ふれあいセンター、保育園、サンシャイン、福祉センター

・募集期間…8月1日～31日

・募集する食品

お米	玄米、パック米など
インスタント	缶詰、カップ麺など
乾物	うどん、パスタなど
調味料	砂糖、しょうゆなど
飲料	お茶、ジュースなど

### ※受け入れできないもの

- ・賞味期限が1カ月を切っている食品
- ・アルコール類(みりん・料理酒除く)
- ・日本語表記がないもの
- ・開封されている、または外気に触れてしまっている食品

施設への持ち込みが困難な際は、ご連絡ください。職員が自宅まで伺います。

